Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Castro Marim,

Para efeitos da Lei n.º 93/2021, de 20 de dezembro, considera-se infração:

Contratação pública

Branqueamento de capitais

Segurança e conformidade dos produtos

Segurança dos transportes

Proteção do ambiente

Segurança dos alimentos para consumo humano e animal, saúde animal e bem-estar animal

Saúde pública

Defesa do consumidor

Proteção da privacidade e dos dados pessoais

Segurança da rede e dos sistemas de informação

Interesses financeiros da União Europeia

Regras do mercado interno, incluindo as regras de concorrência e auxílios estatais

Crimes de corrupção e infrações conexas

Dano relativo a programas ou outros dados informáticos, sabotagem informática e acesso
ilegítimo a sistemas informático

DESCRIÇÃO DA DENÚNCIA
A descrição da denúncia deverá ser o mais rigorosa e exaustiva possível. Preencha a informação aplicável à
situação em causa.

O que pretende denunciar?
Descrição do facto

Quem pretende denunciar?
Identificação do infrator

Quando ocorreu a infração?

Como ocorreu a infração?

Outras informações que
considere relevantes (ex: valor
em causa, motivo da infração,
número de vezes em que a infração
ocorreu, entre outras)

Campos de preenchimento opcional.

ELEMENTOS QUE JUNTA À SUA DENÚNCIA
É importante que a denúncia seja suportada por informação e elementos de prova objetivos. Identifique os
elementos que junta à sua denúncia.
Elementos apresentados:

1
2
3
4
5

DADOS DO DENUNCIANTE
Nome
Morada
Freguesia Código Postal
Telefone Telemóvel
Email
Campos de preenchimento opcional. A denúncia pode ser anónima.
Este formulário deverá ser enviado para a seguinte morada postal:

Câmara Municipal de Castro Marim
 Canal de Denúncias (com a menção “CONFIDENCIAL”)

Rua Dr. José Alves Moreira, º10
8950-138 Castro Marim

TOMA CONHECIMENTO
Está a apresentar uma denúncia que será tratada em consonância com a Lei n.º 93/2021, de 20 de dezembro.
Para mais informações contacte-nos através do telefone 281 510 740 ou pelo endereço
eletrónico: denuncia@cm-castromarim.pt

Assinatura Data
Campos de preenchimento opcional. A denúncia pode ser anónima.

	O que pretende denunciar Descrição do facto:
	Quem pretende denunciar Identificação do infrator:
	Quando ocorreu a infração:
	Como ocorreu a infração:
	Outras informações que considere relevantes ex valor em causa motivo da infração número de vezes em que a infração ocorreu entre outras:
	1:
	2:
	3:
	4:
	5:
	Nome:
	Morada:
	Freguesia:
	Código Postal:
	Telefone:
	Telemóvel:
	Email:
	Assinatura:
	Data:
	Check Box1: Off
	Check Box3: Off
	Check Box4: Off
	Check Box5: Off
	Check Box6: Off
	Check Box7: Off
	Check Box8: Off
	Check Box9: Off
	Check Box10: Off
	Check Box11: Off
	Check Box12: Off
	Check Box13: Off
	Check Box14: Off
	Check Box15: Off
	Check Box16: Off
	Check Box17: Off
	Check Box18: Off
	Check Box19: Off
	Check Box20: Off